Haec quattuor velut proposita formaeque actionis, quae 86

2 ambigatur **A¹P** 9 rationales **BP** 19 dicatur **A**
 23 hinc **Badius**: hic 27 et] est **T²** 30 non recte f. om **A**
 ita om **BP** 34 veluti **A**

tum generales status vocabam, in duo, ut ostendi, genera
 discedunt, rationale et legale. rationale simplicius est,
 quia ipsius tantum naturae contemplatione constat: itaque
 in eo satis est ostendisse conjecturam, finitionem, quali-
 87 tatem. legalium plures sint species necesse est, propterea
 quod multae sunt leges et varias habent formas. alia est
 cuius verbis nitimur, alia cuius voluntate: alias nobis,
 cum ipsi nullam habeamus, adiungimus, alias inter se
 88 comparamus, alias in diversum interpretamur. sic nascun-
 tur haec velut simulacra ex illis tribus, interim simplicia,
 interim et mixta, propriam tamen faciem ostendentia, ut
 scripti et voluntatis, quae sine dubio aut qualitate aut
 conjectura continentur, et συλλογισμός, qui est maxime
 qualitatis, et leges contrariae, quae isdem quibus scriptum
 et voluntas constant, et ἀμφιβολία, quae semper conjectura
 89 explicatur. finitio quoque utrius generi, quodque rerum quod-
 que scripti contemplatione constat, communis est. haec omnia,
 etiamsi in illos tres status veniunt, tamen, quia, ut dixi, habent
 aliquid velut proprium, videntur demonstranda dissentibus,
 et permittendum ea dicere vel status legales vel quaes-
 tiones vel capita quaedam minora, dum sciant nihil
 ne in his quidem praeter tria, quae praediximus, quaeri.
 90 at quantum et quam multum et ad aliquid et, ut
 nonnulli putaverunt, comparativus non eandem rationem
 habent: sunt enim haec non ad varietatem iuris, sed ad
 solam rationem referenda. ideoque semper in parte aut
 conjecturae aut qualitatis ponenda sunt, ut 'qua mente?'
 et 'quo tempore?' et 'quo loco?'
 91 Sed de singulis dicemus quaestionibus, cum tractare
 praecepta divisionis cooperimus. hoc inter omnes convenit,
 in causis simplicibus singulos status esse causarum, quaes-
 tionum autem, quae velut subiacent his et ad illud, quo
 iudicium continetur, referuntur, saepe in unam cadere plures

8 habemus **P**⁸**B**⁹**N** 13 continetur **B** | qui et m. **B**
 15 constat **BP** 24 putarunt **A** 32 subiacent his et **A**: sub-
 iacentes et **B** subiacentes **P**

osse; etiam credo aliquando dubitari, quo statu sit uterum, cum adversus unam intentionem plura opponuntur, et 92
 iecut in colore dicitur narrationis eum esse optimum, quem 93
 utor optime tueatur, ita hic quoque posse dici, eum
 tatum esse faciendum, in quo tuendo plurimum adhibere
 irium possit orator; ideoque pro Milone aliud Ciceroni
 genti placuit, aliud Bruto, cum exercitationis gratia com-
 oneret orationem, cum ille iure tamquam insidiatorem
 ecisum et tamen non Milonis consilio dixerit, ille etiam
 loriatus sit occiso malo cive: in coniunctis vero posse 94
 uos et tris inveniri, vel diversos, ut si quis aliud se non
 scisse, aliud recte fecisse defendat, vel generis eiusdem,
 t si quis duo crimina vel omnia neget. quod accidit 95
 tiam, si de una re quaeratur aliqua, sed eam plures pe-
 ant, vel eodem iure, ut proximitatis, vel diverso, ut cum
 ie testamento, ille proximitate nitetur. quotiens autem
 liud alii petitori opponitur, dissimilis esse status necesse
 st, ut in illa controversia: 'testamenta legibus facta rata 96
 int: intestatorum parentium liberi heredes sint: abdicatus
 e quid de bonis patris capiat: nothus ante legitimum
 atus legitimus filius sit, post legitimum natus tantum
 ivis: in adoptionem dare liceat: in adoptionem dato re- 97
 ire in familiam liceat, si pater naturalis sine liberis de-
 esserit. qui ex duobus legitimis alterum in adoptionem
 ederat, alterum abdicaverat, sustulit nothum: instituto
 erede abdicato decessit. tres omnes de bonis contendunt'.
 othum, qui non sit legitimus, Graeci vocant, Latinum rei
 omen, ut Cato quoque in oratione quadam testatus est,
 on habemus, ideoque utimur peregrino; sed ad proposi-
 um. heredi scripto opponitur lex 'abdicatus ne quid de 98
 onis patris capiat': fit status scripti et voluntatis, an
 llo modo capere possit, an ex voluntate patris, an heres
 criptus. notho duplex fit quaestio, quod post legitimos
 atus sit, et quod non sit ante legitimum natus. prior 99